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Presentazione 

Dopo la pubblicazione dell’edizione autunnale dell’Osservatorio FNC sui bilanci 2018 delle Srl1, 

nell’attesa che il flusso di bilanci relativi all’annualità 2018 si vada esaurendo, presentiamo il primo 

focus settoriale dedicato all’Industria. 

Oltre ad aggiornare i dati di settore già diffusi in precedenza, il focus estende l’analisi dei dati desumibili 

dai bilanci delle Srl del settore Industria ai 21 comparti produttivi che lo compongono e alle quattro 

macroaree territoriali dell’Italia (Nord-ovest, Nord-est, Centro e Sud). 

I dati elaborati per il focus delineano un trend positivo per l’anno 2018. In particolare, a fronte di un 

aumento degli addetti del 2,4% si registra una crescita dei ricavi del 4,7% e del valore della produzione 

del 4,9%, che si traducono in un aumento del valore aggiunto del 3,7%2.  

Rispetto all’anno precedente, come mostrato nel grafico 1, il trend delle Srl del settore Industria è in 

netta decelerazione, molto evidente, ad esempio, nel caso del valore aggiunto, la cui crescita si riduce 

di quasi la metà (dal 6,4% al 3,7%). 

Grafico 1 - Principali indicatori economici. Bilanci Srl Settore Industria. Tassi di crescita annuali. Anni 2018 e 2017 

 
Oltre a ciò, il focus riporta i principali indici di bilancio di natura economico-finanziaria calcolati sui 

valori aggregati del settore Industria relativamente agli anni 2018 e 2017. In questo caso, il campione 

di bilanci di Srl esaminati si riduce dal momento che sono escluse dall’analisi le società che presentano 

un patrimonio netto o un risultato di esercizio non positivi. A quest’ultimo proposito, volendo dare 

un’anticipazione, come si può notare dal grafico 2, il Roe per il settore Industria migliora sensibilmente 

rispetto al 2017 passando dal 12,8% al 13,9%, mentre il Roi aumenta in modo marginale passando dal 

13,7% al 13,8%.  

 
1 Osservatorio sui bilanci delle Srl. Trend 2016-2018. FNC, Roma, 17 ottobre 2019. 
2 Alla data in cui sono stati elaborati i dati del presente focus (4 novembre 2019), il numero delle Srl dell’Industria per le quali 
è disponibile il bilancio 2018 si è incrementato fino a raggiungere le 88 mila unità. La possibilità di lavorare su un numero 
maggiore di bilanci del settore Industria, rispetto a quanto era stato possibile nella precedente edizione dell’Osservatorio, 
non modifica il trend allora evidenziato che viene confermato seppur con qualche leggera variazione. Si ricorda che per il 
calcolo delle variazioni percentuali che rappresentano il trend economico, l’analisi si restringe alle Srl per le quali è disponibile 
il bilancio nel triennio 2016/2018.  

2,4%

4,7% 4,9%

3,7%3,6%

5,8%
6,3% 6,4%

Addetti Ricavi Valore della
Produzione

Valore Aggiunto

2018 2017



 

4 

Grafico 2 - Indici di bilancio: Roe e Roi. Anni 2017 e 2018 

 
Per un ulteriore approfondimento del settore industria, si è pensato di inserire in appendice, i valori 

aggregati 2017 e 2018, oltre che le variazioni annuali 2018, dei principali indicatori economico-

finanziari per classi dimensionali e macroaree territoriali. Anche in questo caso, però, i valori sono 

relativi unicamente alle Srl con patrimonio netto e risultato di esercizio positivi. Il lettore in questo 

modo avrà a disposizione una serie di informazioni utili all’analisi del settore in cui ritrovare gli 

andamenti delle proprie aziende clienti. 

Andamento dei singoli comparti produttivi dell’Industria 

La presente indagine, oltre ad aggiornare il trend dei principali indicatori del settore Industria, si 

sofferma sull’andamento degli indicatori per i singoli comparti industriali. Dopo un’analisi della 

struttura produttiva del settore, esposta nella tabella 4, sono riportati i tassi di variazione del 2018 

rispetto al 2017 con riferimento agli addetti (tabella 5), ai ricavi (tabella 6), al valore della produzione 

(tabella 7) e al valore aggiunto (tabella 8) per i 21 comparti produttivi del settore industria. In tal modo, 

il focus vuole fornire un set informativo specifico utile nelle analisi di benchmarking di settore. 

Dal grafico 3, è evidente che la crescita più elevata del fatturato, si è registrata nel comparto della 

fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio (+16,8%); un settore questo 

che rappresenta solo lo 0,2% delle Srl, lo 0,3% degli addetti e il 2,3% dei ricavi. Tra i comparti più 

significativi, invece, spiccano quello della fabbricazione dei prodotti in metallo (+7%) e la fabbricazione 

di computer e prodotti elettronici (+7,1%), seguiti dal comparto della fabbricazione di articoli in pelli e 

simili (+6,3%), dal comparto della metallurgia (+6,1%), dal comparto della carta e di prodotti di carta 

(+5,6%), dalle industrie alimentari, delle bevande e del tabacco (+5,4%)  e dal comparto della 

fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche (+5,3%). A seguire tutti gli altri settori. Nessuno 

registra un calo dei ricavi, solo due comparti (fabbricazione di prodotti farmaceutici e fabbricazione di 

autoveicoli, rimorchi e semirimorchi) registrino una crescita marginale, inferiore all’1% (+0,8%).  

13,9%
13,8%

12,8%

13,7%

Roe Roi
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Grafico 3 - Variazione del fatturato per singoli comparti industriali. Tasso di variazione annuale. Anno 2018 

 
 

Per quanto riguarda il valore aggiunto, si segnala l’andamento negativo del comparto della 

fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio (-41,2%) seguito dalla 

fabbricazione di prodotti farmaceutici (-3,8%), dal comparto della fabbricazione di autoveicoli (-3,6%), 

da quello della fabbricazione di apparecchiature elettriche (-1,5%) e dal comparto metallurgico (-0,8%). 

Spicca in positivo, invece, il comparto della fabbricazione di articoli in pelle (+7,9%), seguito dalla 

fabbricazione di altri mezzi di trasporto (+7,6%), dalla fabbricazione di computer e prodotti elettronici 

(+7,3%), dal comparto delle confezioni (+6,6%), da quello delle industrie alimentari, delle bevande e 

del tabacco (+6,4%) e da quello della fabbricazione dei prodotti in metallo (+6,0%). 

Infine, per fornire un’informazione di maggiore dettaglio, il focus riporta gli indici di bilancio relativi al 

Roe e al Roi per i singoli comparti produttivi del settore Industria (tabella 10). 

Andamento per macroaree territoriali 

Limitando l’osservazione all’andamento del fatturato e del valore aggiunto e tenendo conto solo delle 

Srl con patrimonio netto e risultato d’esercizio positivi, come mostrato nel grafico 4, le performance 

migliori relative ai bilanci 2018 si registrano nel Nord-est. In questa macroregione, infatti, la crescita 

del fatturato è del 6,8% contro il 5,7% della media nazionale, mentre la crescita del valore aggiunto è 

pari al 7,7% contro il 6,4% della media nazionale. 
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Grafico 4 - Variazione del fatturato e del valore aggiunto per macroaree territoriali. Tasso di variazione annuale. 
Anno 2018 

 
 

Per tutte le tabelle di seguito esposte, la fonte è “Elaborazioni FNC su dati AIDA-BvD estratti il 4 

novembre 2019”. Per garantire una migliore leggibilità dei dati, nelle tabelle relative al calcolo del trend 

dei principali indicatori per singoli comparti industriali, le micro imprese (fatturato fino a 350 mila euro) 

e le piccole imprese (fatturato tra 350 mila e 2 milioni di euro) sono state accorpate. 
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Tabelle3 

Tabella 1 - Srl totali e industria per le quali è disponibile il bilancio negli anni indicati 

SOCIETÀ E BILANCI 0-350 350-2.000 2.000-10.000 > 10.000 TOTALE 

SRL TOTALI BIL 2018 313.843 176.624 73.546 15.465 579.478 

SRL INDUSTRIA BIL 
2018 

22.373 36.175 23.800 5.647 87.995 

SRL TOTALI BIL 2017 459.130 223.974 81.246 16.615 780.965 

SRL INDUSTRIA BIL 
2017 

31.748 42.306 25.267 5.889 105.210 

SRL TOTALI BIL 2016 431.445 218.562 80.224 16.476 746.707 

SRL INDUSTRIA BIL 
2016 

29.917 41.121 24.895 5.834 101.767 

SRL TOT. BIL 2016, 
2017 e 2018 

233.719 160.226 70.282 15.012 479.239 

SRL INDUSTRIA BIL 
2016, 2017 e 2018 

16.396 33.083 22.973 5.511 77.963 

 

Tabella 2 - Composizione percentuale per classi dimensionali Srl totali e industria 

SOCIETÀ E BILANCI 0-350 350-2.000 2.000-10.000 > 10.000 TOTALE 

SRL TOT. BIL 2016, 2017 e 
2018 

48,8% 33,4% 14,7% 3,1% 100,0% 

SRL INDUSTRIA BIL 2016, 
2017 e 2018 

21,0% 42,4% 29,5% 7,1% 100,0% 

 

Tabella 3 - Variazione 2018 su 2017 per classi dimensionali di fatturato Srl attive settore Industria 

INDICATORI 0-350 350-2.000 2.000-10.000 > 10.000 TOTALE 

Addetti -9,3% -1,3% 2,6% 5,2% 2,4% 

Ricavi -3,6% -0,8% 2,9% 6,7% 4,7% 

Valore della Produzione -6,0% -0,5% 2,9% 7,1% 4,9% 

Valore Aggiunto -11,3% -0,2% 3,7% 5,0% 3,7% 

Distribuzione percentuale 22,4% 41,9% 28,6% 6,8% 100,0% 

 

  

 
3 Dati estratti il 4 novembre 2019. 
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Tabella 4 - Numero di Società, Ricavi, Addetti e quote percentuali per i singoli comparti industriali 

COMPARTI PRODUTTIVI SRL % RICAVI % ADDETTI % FATT/ADD 

Industrie alimentari, bevande e 
del tabacco 

7.087 9,1% 41.020.374 12,2% 113.764 8,7% 361 

Industrie tessili 2.877 3,7% 9.695.142 2,9% 44.086 3,4% 220 

Confezione di articoli di 
abbigliamento; confezione di 
articoli in pelle e pelliccia 

3.806 4,9% 11.661.871 3,5% 55.824 4,3% 209 

Fabbricazione di articoli in pelle 
e simili 

3.151 4,0% 13.240.794 3,9% 61.507 4,7% 215 

Industria del legno e dei prodotti 
in legno e sughero (esclusi i 
mobili); fabbricazione di articoli 
in paglia e materiali da intreccio 

2.647 3,4% 5.799.170 1,7% 28.501 2,2% 203 

Fabbricazione di carta e di 
prodotti di carta 

1.371 1,8% 8.008.486 2,4% 26.051 2,0% 307 

Stampa e riproduzione di 
supporti registrati 

2.714 3,5% 4.462.272 1,3% 27.647 2,1% 161 

Fabbricazione di coke e prodotti 
derivanti dalla raffinazione del 
petrolio 

122 0,2% 7.712.058 2,3% 4.333 0,3% 1.780 

Fabbricazione di prodotti chimici 2.221 2,8% 20.719.219 6,2% 44.660 3,4% 464 

Fabbricazione di prodotti 
farmaceutici di base e di 
preparate farmaceutici 

294 0,4% 8.168.953 2,4% 20.512 1,6% 398 

Fabbricazione di articoli in 
gomma e materie plastiche 

3.976 5,1% 19.194.644 5,7% 78.288 6,0% 245 

Fabbricazione di altri prodotti 
della lavorazione di minerali non 
metalliferi 

3.911 5,0% 10.811.350 3,2% 50.145 3,8% 216 

Metallurgia 1.132 1,5% 9.911.815 3,0% 26.523 2,0% 374 

Fabbricazione di prodotti in 
metallo (esclusi macchinari e 
attrezzature) 

18.543 23,8% 52.690.904 15,7% 283.677 21,6% 186 

Fabbricazione di computer e 
prodotti di elettronica e ottica; 
apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di 
orologi 

2.714 3,5% 11.118.351 3,3% 55.414 4,2% 201 

Fabbricazione di apparecchiature 
elettriche ed apparecchiature 
per uso domestico non elettriche 

3.297 4,2% 14.754.611 4,4% 57.984 4,4% 254 

Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 

9.795 12,6% 50.628.428 15,1% 184.935 14,1% 274 

Fabbricazione di autoveicoli, 
rimorchi e semirimorchi 

991 1,3% 13.764.215 4,1% 40.778 3,1% 338 

Fabbricazione di altri mezzi di 
trasporto 

1.018 1,3% 4.407.468 1,3% 20.012 1,5% 220 

Fabbricazione di mobili 3.370 4,3% 9.392.921 2,8% 45.649 3,5% 206 

Altre industrie manifatturiere 2.926 3,8% 8.776.502 2,6% 42.968 3,3% 204 

Totale 77.963 100,0% 335.939.544 100,0% 1.313.258 100,0% 256 

 

  



 

9 

Tabella 5 - Variazione percentuale 2018 su 2017 dipendenti per comparti industriali 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 Più di 10.000 TOTALE 

Industrie alimentari, bevande e del tabacco -0,3% 2,7% 1,7% 1,6% 

Industrie tessili 1,5% -0,6% 1,7% 0,6% 

Confezione di articoli di abbigliamento; 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 

-1,9% 0,0% 10,7% 2,4% 

Fabbricazione di articoli in pelle e simili -3,0% 1,7% 11,1% 3,3% 

Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di 
articoli in paglia e materiali da intreccio 

-3,3% 1,5% 11,2% 1,1% 

Fabbricazione di carta e di prodotti di carta -4,2% 1,3% 3,5% 1,4% 

Stampa e riproduzione di supporti registrati -0,7% 2,3% -0,5% 0,6% 

Fabbricazione di coke e prodotti derivanti 
dalla raffinazione del petrolio 

-19,1% 4,1% 0,6% -0,1% 

Fabbricazione di prodotti chimici -3,4% 2,1% 4,2% 2,7% 

Fabbricazione di prodotti farmaceutici di 
base e di preparate farmaceutici 

-7,6% -12,3% 4,5% 2,9% 

Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 

-3,5% 0,8% 6,0% 2,3% 

Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non metalliferi 

-2,5% -1,1% 1,1% -0,8% 

Metallurgia -3,2% -0,3% 2,1% 0,7% 

Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature) 

-4,0% 6,4% 8,6% 3,5% 

Fabbricazione di computer e prodotti di 
elettronica e ottica; apparecchi 
elettromedicali, apparecchi di misurazione e 
di orologi 

-1,0% 11,3% 5,6% 6,2% 

Fabbricazione di apparecchiature elettriche 
ed apparecchiature per uso domestico non 
elettriche 

-2,6% 1,8% 6,0% 2,6% 

Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 

-5,9% -0,5% 7,5% 2,0% 

Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e 
semirimorchi 

-0,2% -1,1% -0,1% -0,3% 

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto -9,2% 8,4% 2,4% 1,1% 

Fabbricazione di mobili -0,4% -0,3% 9,7% 2,2% 

Altre industrie manifatturiere 0,2% 0,9% 0,5% 0,5% 

Totale -2,1% 2,6% 5,2% 2,4% 
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Tabella 6 - Variazione percentuale 2018 su 2017 ricavi per comparti industriali 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 Più di 10.000 TOTALE 

Industrie alimentari, bevande e del 
tabacco 

-0,5% 1,7% 6,9% 5,4% 

Industrie tessili -0,2% 1,9% 3,4% 2,3% 

Confezione di articoli di 
abbigliamento; confezione di 
articoli in pelle e pelliccia 

2,0% -1,8% 9,2% 4,2% 

Fabbricazione di articoli in pelle e 
simili 

-1,9% -2,7% 14,0% 6,3% 

Industria del legno e dei prodotti in 
legno e sughero (esclusi i mobili); 
fabbricazione di articoli in paglia e 
materiali da intreccio 

-1,5% 4,1% 11,7% 4,8% 

Fabbricazione di carta e di prodotti 
di carta 

-2,9% 0,8% 9,1% 5,6% 

Stampa e riproduzione di supporti 
registrati 

1,0% 2,3% 0,1% 1,4% 

Fabbricazione di coke e prodotti 
derivanti dalla raffinazione del 
petrolio 

-14,4% 4,0% 17,4% 16,8% 

Fabbricazione di prodotti chimici -2,0% 3,0% 4,4% 3,9% 

Fabbricazione di prodotti 
farmaceutici di base e di preparate 
farmaceutici 

2,2% -11,0% 1,4% 0,8% 

Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 

-1,7% 1,6% 8,7% 5,3% 

Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non 
metalliferi 

-0,8% 2,3% 2,2% 1,7% 

Metallurgia -0,4% 2,9% 7,4% 6,1% 

Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 

-1,2% 6,3% 12,7% 7,0% 

Fabbricazione di computer e 
prodotti di elettronica e ottica; 
apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di 
orologi 

0,5% 1,1% 11,4% 7,1% 

Fabbricazione di apparecchiature 
elettriche ed apparecchiature per 
uso domestico non elettriche 

-0,4% 3,5% 3,8% 3,3% 

Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 

-3,5% 3,6% 4,9% 3,8% 

Fabbricazione di autoveicoli, 
rimorchi e semirimorchi 

1,2% 1,4% 0,7% 0,8% 

Fabbricazione di altri mezzi di 
trasporto 

0,0% 7,2% 4,6% 4,7% 

Fabbricazione di mobili 1,4% 2,0% 8,4% 4,5% 

Altre industrie manifatturiere 1,1% -0,4% 2,8% 1,6% 

Totale -1,0% 2,9% 6,7% 4,7% 
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Tabella 7 - Variazione percentuale 2018 su 2017 valore della produzione per comparti industriali 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 Più di 10.000 TOTALE 

Industrie alimentari, bevande e del 
tabacco 

-0,1% 1,6% 6,3% 4,9% 

Industrie tessili 0,1% 2,1% 4,8% 3,1% 

Confezione di articoli di abbigliamento; 
confezione di articoli in pelle e pelliccia 

3,3% -1,9% 10,6% 5,0% 

Fabbricazione di articoli in pelle e simili -2,0% -2,9% 14,7% 6,6% 

Industria del legno e dei prodotti in 
legno e sughero (esclusi i mobili); 
fabbricazione di articoli in paglia e 
materiali da intreccio 

-1,0% 3,8% 11,7% 4,7% 

Fabbricazione di carta e di prodotti di 
carta 

-3,7% 1,0% 8,7% 5,3% 

Stampa e riproduzione di supporti 
registrati 

1,4% 2,2% -0,8% 1,2% 

Fabbricazione di coke e prodotti 
derivanti dalla raffinazione del petrolio 

-15,2% 4,2% 17,4% 16,8% 

Fabbricazione di prodotti chimici -3,1% 3,3% 4,2% 3,8% 

Fabbricazione di prodotti farmaceutici 
di base e di preparate farmaceutici 

-9,2% -8,4% -1,0% -1,4% 

Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 

-2,4% 1,6% 8,2% 4,9% 

Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non metalliferi 

-0,4% 2,3% 2,9% 2,1% 

Metallurgia -5,7% 2,8% 7,6% 6,0% 

Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 

-1,6% 6,5% 12,8% 7,0% 

Fabbricazione di computer e prodotti 
di elettronica e ottica; apparecchi 
elettromedicali, apparecchi di 
misurazione e di orologi 

0,3% 2,8% 10,9% 7,3% 

Fabbricazione di apparecchiature 
elettriche ed apparecchiature per uso 
domestico non elettriche 

0,8% 1,3% 4,5% 3,2% 

Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 

-3,7% 3,7% 8,0% 5,6% 

Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e 
semirimorchi 

0,2% 2,1% 1,3% 1,4% 

Fabbricazione di altri mezzi di 
trasporto 

16,5% 3,7% 8,8% 8,5% 

Fabbricazione di mobili 1,3% 2,1% 8,7% 4,6% 

Altre industrie manifatturiere 1,1% -0,5% 3,2% 1,8% 

Totale -0,9% 2,9% 7,1% 4,9% 
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Tabella 8 - Variazione percentuale 2018 su 2017 valore aggiunto per comparti industriali 

COMPARTI PRODUTTIVI 0-2.000 2.000-10.000 Più di 10.000 TOTALE 

Industrie alimentari, bevande e 
del tabacco 

4,6% 3,6% 7,7% 6,4% 

Industrie tessili 0,1% 4,1% 9,9% 5,4% 

Confezione di articoli di 
abbigliamento; confezione di 
articoli in pelle e pelliccia 

4,8% -0,4% 13,1% 6,6% 

Fabbricazione di articoli in pelle 
e simili 

0,4% 0,7% 16,7% 7,9% 

Industria del legno e dei prodotti 
in legno e sughero (esclusi i 
mobili); fabbricazione di articoli 
in paglia e materiali da intreccio 

-0,9% 3,9% 12,4% 4,5% 

Fabbricazione di carta e di 
prodotti di carta 

-6,2% 0,2% 6,2% 3,0% 

Stampa e riproduzione di 
supporti registrati 

0,5% 2,4% -1,8% 0,9% 

Fabbricazione di coke e prodotti 
derivanti dalla raffinazione del 
petrolio 

-14,5% 5,1% -44,2% -41,2% 

Fabbricazione di prodotti chimici -6,7% 2,8% 2,8% 2,3% 

Fabbricazione di prodotti 
farmaceutici di base e di 
preparate farmaceutici 

-18,9% -4,9% -3,7% -3,8% 

Fabbricazione di articoli in 
gomma e materie plastiche 

-0,9% 2,2% 7,6% 4,6% 

Fabbricazione di altri prodotti 
della lavorazione di minerali non 
metalliferi 

-3,4% 2,4% 3,4% 1,7% 

Metallurgia -25,7% -0,3% 2,4% -0,8% 

Fabbricazione di prodotti in 
metallo (esclusi macchinari e 
attrezzature) 

-0,7% 6,6% 10,7% 6,0% 

Fabbricazione di computer e 
prodotti di elettronica e ottica; 
apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di 
orologi 

-0,2% 6,1% 9,3% 7,3% 

Fabbricazione di 
apparecchiature elettriche ed 
apparecchiature per uso 
domestico non elettriche 

1,2% 0,9% -3,9% -1,5% 

Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 

-2,7% 4,1% 8,7% 5,8% 

Fabbricazione di autoveicoli, 
rimorchi e semirimorchi 

-1,8% 2,7% -4,8% -3,6% 

Fabbricazione di altri mezzi di 
trasporto 

14,9% 5,9% 6,8% 7,6% 

Fabbricazione di mobili 0,3% 2,4% 12,4% 5,3% 

Altre industrie manifatturiere 0,8% 2,4% 3,8% 2,9% 

Totale -0,9% 3,7% 5,0% 3,7% 
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Tabella 9 - Principali Indici di bilancio del settore Industria. Anni 2018-2017 

INDICI 
Da 0 a 350 Da 350 a 2.000 Da 2.000 a 10.000 Più di 10.000 TUTTE LE SOCIETÀ 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Indice di liquidità 1,149 1,161 1,167 1,215 1,192 1,199 1,133 1,148 1,157 1,173 

Indice di 
indebitamento  

2,394 2,208 3,045 2,852 2,874 2,747 2,205 2,150 2,469 2,376 

Indice di 
indebitamento a 
breve 

0,346 0,343 0,442 0,422 0,450 0,441 0,413 0,406 0,427 0,418 

Indice di indeb. a 
medio e lungo 

0,177 0,154 0,129 0,127 0,115 0,109 0,080 0,078 0,098 0,094 

Indice di durata 
media dei crediti 

75 70 87 82 87 83 79 76 82 79 

Indice di durata 
media dei debiti 

66 67 89 88 88 87 71 68 78 76 

Indice di rotazione 
del capitale 
investito 

0,374 0,332 0,910 0,902 1,019 1,022 1,060 1,064 1,018 1,021 

ROE 6,0% 9,6% 12,0% 13,9% 13,7% 14,3% 12,7% 13,8% 12,8% 13,9% 

ROA 3,8% 4,6% 6,5% 7,1% 7,4% 7,8% 8,0% 8,1% 7,6% 7,8% 

ROI 7,1% 8,0% 13,6% 14,3% 14,7% 14,9% 13,4% 13,3% 13,7% 13,8% 

ROS 10,1% 13,8% 7,1% 7,9% 7,3% 7,6% 7,5% 7,6% 7,4% 7,6% 
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Tabella 10 - Indici di bilancio: ROE e ROI per singolo comparto industriale. Anni 2018-2017 

COMPARTI PRODUTTIVI 
ROI ROE 

2018 2017 2018 2017 

Industrie alimentari, bevande e del 
tabacco 

10,4% 10,5% 11,1% 10,8% 

Industrie tessili 13,8% 12,1% 14,6% 12,8% 

Confezione di articoli di 
abbigliamento; confezione di articoli 
in pelle e pelliccia 

16,7% 15,6% 16,1% 14,6% 

Fabbricazione di articoli in pelle e 
simili 

20,7% 20,1% 21,3% 20,9% 

Industria del legno e dei prodotti in 
legno e sughero (esclusi i mobili); 
fabbricazione di articoli in paglia e 
materiali da intreccio 

10,6% 10,0% 9,8% 9,0% 

Fabbricazione di carta e di prodotti 
di carta 

12,5% 12,8% 13,8% 12,5% 

Stampa e riproduzione di supporti 
registrati 

12,3% 12,9% 12,4% 12,0% 

Fabbricazione di coke e prodotti 
derivanti dalla raffinazione del 
petrolio 

5,2% 8,9% 4,5% 7,3% 

Fabbricazione di prodotti chimici 16,7% 15,8% 18,3% 14,3% 

Fabbricazione di prodotti 
farmaceutici di base e di preparate 
farmaceutici 

9,7% 11,1% 9,3% 7,7% 

Fabbricazione di articoli in gomma e 
materie plastiche 

13,7% 14,3% 14,4% 14,5% 

Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non 
metalliferi 

10,2% 9,8% 9,3% 8,5% 

Metallurgia 8,8% 10,3% 10,9% 15,1% 

Fabbricazione di prodotti in metallo 
(esclusi macchinari e attrezzature) 

15,0% 14,9% 15,8% 14,2% 

Fabbricazione di computer e 
prodotti di elettronica e ottica; 
apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di 
orologi 

15,3% 14,2% 15,7% 12,9% 

Fabbricazione di apparecchiature 
elettriche ed apparecchiature per 
uso domestico non elettriche 

15,7% 15,9% 15,2% 14,8% 

Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca 

16,5% 16,3% 14,9% 14,8% 

Fabbricazione di autoveicoli, 
rimorchi e semirimorchi 

13,3% 14,0% 13,5% 11,5% 

Fabbricazione di altri mezzi di 
trasporto 

8,9% 7,8% 7,5% 7,1% 

Fabbricazione di mobili 13,7% 13,3% 14,2% 12,7% 

Altre industrie manifatturiere 15,9% 16,2% 15,3% 14,8% 
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Principali Indicatori economici e finanziari per classe dimensionale: valori aggregati e 
variazioni percentuali 

I dati riportati nelle tabelle seguenti sono riferiti alle Srl con patrimonio netto e risultato d’esercizio positivi. 

Tabella 11 - Totale imprese 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 278.882.701 294.677.583 5,7% 

Valore della Produzione 287.978.896 305.238.539 6,0% 

Costi della Produzione 267.287.230 282.700.810 5,8% 

Valore Aggiunto 76.075.182 80.975.441 6,4% 

EBITDA 29.587.696 31.894.267 7,8% 

Risultato Operativo 20.691.713 22.537.752 8,9% 

Tot. Attivo 273.910.985 288.686.289 5,4% 

Tot. Debiti 143.876.660 147.723.695 2,7% 

Patr. Netto 110.939.864 121.487.656 9,5% 

Cap. Circ. Netto 61.440.938 67.951.793 10,6% 

Pos. Fin. Netta 13.469.007 13.302.714 -1,2% 

Flusso di cassa 23.070.041 26.188.305 13,5% 

dati in mgl. di euro 

Tabella 12 - Microimprese (fatturato fino a 350 mila euro) 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 1.695.135 1.605.545 -5,3% 

Valore della Produzione 1.927.633 1.926.089 -0,1% 

Costi della Produzione 1.756.981 1.704.683 -3,0% 

Valore Aggiunto 643.134 661.449 2,8% 

EBITDA 275.896 323.500 17,3% 

Risultato Operativo 170.661 221.404 29,7% 

Tot. Attivo 4.531.669 4.838.190 6,8% 

Tot. Debiti 2.369.607 2.406.447 1,6% 

Patr. Netto 1.893.119 2.191.601 15,8% 

Cap. Circ. Netto 751.800 887.362 18,0% 

Pos. Fin. Netta 126.921 182.392 43,7% 

Flusso di cassa 218.573 313.210 43,3% 

dati in mgl. di euro 

Tabella 13 - Piccole imprese (fatturato tra 350 mila e 2 milioni di euro) 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 28.778.408 28.669.348 -0,4% 

Valore della Produzione 29.827.818 29.848.854 0,1% 

Costi della Produzione 27.774.472 27.589.645 -0,7% 

Valore Aggiunto 10.182.567 10.403.935 2,2% 

EBITDA 3.085.199 3.295.710 6,8% 

Risultato Operativo 2.053.358 2.259.216 10,0% 

Tot. Attivo 31.640.016 31.794.296 0,5% 

Tot. Debiti 18.062.035 17.464.850 -3,3% 

Patr. Netto 10.389.200 11.154.076 7,4% 

Cap. Circ. Netto 6.709.781 7.430.127 10,7% 

Pos. Fin. Netta 1.492.479 1.256.879 -15,8% 

Flusso di cassa 2.276.277 2.588.113 13,7% 

dati in mgl. di euro 
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Tabella 14 - Medie imprese (fatturato tra 2 e 10 milioni di euro)  

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 88.323.739 91.891.834 4,0% 

Valore della Produzione 91.083.857 94.847.537 4,1% 

Costi della Produzione 84.636.870 87.878.584 3,8% 

Valore Aggiunto 26.291.732 27.851.866 5,9% 

EBITDA 9.208.554 9.877.719 7,3% 

Risultato Operativo 6.447.007 6.968.962 8,1% 

Tot. Attivo 86.681.748 89.907.038 3,7% 

Tot. Debiti 48.978.710 49.418.013 0,9% 

Patr. Netto 30.162.939 32.717.306 8,5% 

Cap. Circ. Netto 21.513.609 22.651.320 5,3% 

Pos. Fin. Netta 4.432.429 4.567.153 3,0% 

Flusso di cassa 6.894.374 7.595.196 10,2% 

dati in mgl. di euro 

Tabella 15 - Grandi imprese (fatturato oltre 10 milioni di euro) 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 160.085.425 172.510.859 7,8% 

Valore della Produzione 165.139.593 178.616.068 8,2% 

Costi della Produzione 153.118.909 165.527.896 8,1% 

Valore Aggiunto 38.957.753 42.058.197 8,0% 

EBITDA 17.018.053 18.397.345 8,1% 

Risultato Operativo 12.020.690 13.088.174 8,9% 

Tot. Attivo 151.057.554 162.146.769 7,3% 

Tot. Debiti 74.466.310 78.434.387 5,3% 

Patr. Netto 68.494.607 75.424.679 10,1% 

Cap. Circ. Netto 32.465.747 36.982.991 13,9% 

Pos. Fin. Netta 7.417.179 7.296.298 -1,6% 

Flusso di cassa 13.680.823 15.691.782 14,7% 

dati in mgl. di euro 
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Principali Indicatori economici e finanziari per macroarea territoriale: valori aggregati e 
variazioni percentuali 

I dati riportati nelle tabelle seguenti sono riferiti alle Srl con patrimonio netto e risultato d’esercizio positivi. 

Tabella 16 - Nord-Ovest 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 113.731.658 119.883.189 5,4% 

Valore della Produzione 117.408.731 124.069.645 5,7% 

Costi della Produzione 108.384.509 114.380.779 5,5% 

Valore Aggiunto 32.404.710 34.271.241 5,8% 

EBITDA 12.982.007 13.803.901 6,3% 

Risultato Operativo 9.024.235 9.688.872 7,4% 

Tot. Attivo 114.347.317 120.007.498 4,9% 

Tot. Debiti 55.806.027 57.301.668 2,7% 

Patr. Netto 50.401.468 54.547.713 8,2% 

Cap. Circ. Netto 7.536.779 31.998.090 324,6% 

Pos. Fin. Netta 4.394.406 4.128.975 -6,0% 

Flusso di cassa 10.284.512 11.397.670 10,8% 

dati in mgl. di euro 

Tabella 17 - Nord-Est 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 88.258.740 94.282.407 6,8% 

Valore della Produzione 90.953.714 97.406.716 7,1% 

Costi della Produzione 84.250.503 89.960.348 6,8% 

Valore Aggiunto 24.346.894 26.227.350 7,7% 

EBITDA 9.260.270 10.200.164 10,1% 

Risultato Operativo 6.703.233 7.446.377 11,1% 

Tot. Attivo 80.846.771 86.216.610 6,6% 

Tot. Debiti 43.938.666 45.158.685 2,8% 

Patr. Netto 31.265.928 35.215.384 12,6% 

Cap. Circ. Netto 33.598.922 21.999.595 -34,5% 

Pos. Fin. Netta 3.927.347 3.796.619 -3,3% 

Flusso di cassa 7.190.638 8.277.700 15,1% 

dati in mgl. di euro 

Tabella 18 - Centro 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 47.280.033 49.395.299 4,5% 

Valore della Produzione 48.997.201 51.491.419 5,1% 

Costi della Produzione 45.738.050 47.973.768 4,9% 

Valore Aggiunto 12.326.847 13.081.396 6,1% 

EBITDA 4.668.267 4.989.403 6,9% 

Risultato Operativo 3.259.156 3.517.654 7,9% 

Tot. Attivo 49.094.125 51.600.608 5,1% 

Tot. Debiti 27.179.334 27.999.118 3,0% 

Patr. Netto 18.608.419 20.313.421 9,2% 

Cap. Circ. Netto 12.985.046 8.094.580 -37,7% 

Pos. Fin. Netta 2.397.308 2.430.032 1,4% 

Flusso di cassa 3.611.062 4.185.204 15,9% 

dati in mgl. di euro 
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Tabella 19 - Sud 

INDICATORI 2017 2018 Var % 18-17 

Ricavi 29.612.270 31.116.688 5,1% 

Valore della Produzione 30.619.250 32.270.759 5,4% 

Costi della Produzione 28.914.168 30.385.915 5,1% 

Valore Aggiunto 6.996.731 7.395.454 5,7% 

EBITDA 2.677.152 2.900.799 8,4% 

Risultato Operativo 1.705.089 1.884.849 10,5% 

Tot. Attivo 29.622.772 30.861.573 4,2% 

Tot. Debiti 16.952.633 17.264.224 1,8% 

Patr. Netto 10.664.049 11.411.138 7,0% 

Cap. Circ. Netto 7.320.191 5.859.528 -20,0% 

Pos. Fin. Netta 2.749.946 2.947.088 7,2% 

Flusso di cassa 1.983.829 2.327.731 17,3% 

dati in mgl. di euro 
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Nota metodologica 

A partire dai dati contenuti nella Banca dati AIDA-Bureau Van Dick, sono state effettuate due differenti 

estrazioni di dati. Nella prima, sono state estratte le Srl attive nel settore manifatturiero con bilancio 

2016, 2017 e 2018 e per queste sono stati rilevati il numero, gli addetti, il valore della produzione e il 

valore aggiunto così da poter calcolare il trend 2018/2017. Nella seconda, ai fini della elaborazione 

degli indici di bilancio e di altri indicatori economico-finanziari, sono state individuate le Srl attive del 

settore Industria con risultato di esercizio e patrimonio netto positivi. Inoltre, l’analisi a questo livello 

ha permesso di rilevare come il 96,8% del Srl attive del settore industria presenti un patrimonio netto 

positivo, mentre l’81,7% abbia un reddito netto positivo.  

Pertanto, al fine di condurre un’analisi dei bilanci non influenzata da valori negativi del patrimonio e 

del reddito, soprattutto considerando che il metodo di analisi scelto è stato quello dell’aggregazione 

dei valori dei singoli bilanci delle Srl esaminate, si è scelto di escludere dall’analisi sia le Srl con 

patrimonio netto negativo sia quelle con reddito netto negativo.  

Infine, per poter effettuare anche un’analisi dei trend annuali, sono state considerate unicamente le 

Srl del settore industria con bilanci disponibili per gli anni 2016, 2017 e 2018, selezionate sulla base dei 

seguenti codici ateco: 

• 10: industrie alimentari; 

• 11: industria delle bevande; 

• 12: industria del tabacco; 

• 13: industria tessile; 

• 14: confezione di articoli di abbigliamento; confezioni di articoli in pelle e pelliccia 

• 15: fabbricazione di articoli in pelle e simili; 

• 16: industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); 

• 17: fabbricazione di carta e di prodotti di carta; 

• 18: stampa e riproduzione di supporti registrati; 

• 19: fabbricazione di cake e prodotti derivati dalla raffinazione del petrolio; 

• 20: fabbricazione di prodotti chimici; 

• 21: fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici; 

• 22: fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche; 

• 23: fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi; 

• 24: metallurgia; 

• 25: fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature); 

• 26: fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 

apparecchi di misurazione e di orologi; 

• 27: fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso domestico non 

elettriche; 

• 28: fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca; 

• 29: fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi; 

• 30: fabbricazione di altri mezzi di trasporto; 

• 31: fabbricazione di mobili; 
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• 32: altre industrie manifatturiere; 

Le imprese rientranti nelle suddette categorie sono state poi distinte per classe di fatturato e territorio. 

Con riferimento al fatturato sono state individuate le seguenti classi: 

FATTURATO (valori espressi in migliaia di euro) 

Microimprese Piccole imprese Medio-Piccole Medio-Grandi 

0-350 350-2.000 2.000–10.000 > 10.000 

In merito alla distribuzione territoriale, le indagini sono state condotte per regioni e per macro-regioni 

(Nord-Est, Nord-Ovest, Centro, Sud e Isole). 

Da un punto di vista metodologico, dunque, la presente ricerca è strutturata su tre livelli: 

• primo livello di indagine: analisi macro, in cui si è proceduto a raccogliere ed elaborare i dati 

relativi alle società a responsabilità limitata attive a partire dai dati dei bilanci dell’anno 2016; 

• secondo livello di indagine: analisi micro, nella quale ci si è soffermati su alcune voci del conto 

economico e dello stato patrimoniale registrati nelle Srl attive del settore industria aventi 

patrimonio netto e reddito netto positivi e con bilanci disponibili per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

• terzo livello di indagine: determinazione di alcuni indici di natura reddituale, patrimoniale e 

finanziaria relativi alle imprese operanti nel settore industriale.  

Definiti i valori medi sono stati riportati i dati di alcuni indici di natura reddituale e patrimoniale, 

determinati come di seguito specificato: 

Indicatori finanziari 

• Indice di liquidità: Attivo circolante – Rimanenze/Debiti a breve 

• Indice di indebitamento a breve: Debiti a breve/Totale passivo 

• Indice di indebitamento a lungo: Debiti a oltre/Totale passivo 

• Indice di indebitamento: Totale attivo/Patrimonio netto 

Indici della gestione corrente 

• Rotazione del capitale investito: Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Tot. attivo 

• Durata media dei crediti al lordo IVA (gg): (Crediti vs. clienti + crediti vs. clienti oltre)/(Ricavi 
delle vendite e delle prestazioni + altri ricavi)*365 

• Durata media dei debiti al lordo IVA (gg): (Fornitori entro + fornitori oltre)/(Acquisti di materie 
+ servizi + godimento beni di terzi) 

Indici di redditività  

• ROA: (Risultato operativo /Totale attivo)*100 

• ROI: (Risultato operativo/(Patrimonio netto + obbligazioni + obbligazioni oltre + debiti vs. 

banche + debiti vs. banche oltre + debiti vs. altri finanziatori + debiti vs. soci per finanziamenti 

+ debiti vs. soci per finanziamenti oltre + debiti vs. altri finanziatori oltre))*100 

• ROS: (Risultato operativo/(Ricavi della vendita e delle prestazioni + altri ricavi))*100 

• ROE: (Utile/perdita di esercizio/Patrimonio netto)*100 


